

SET-3

# **Series JMS/5**

कोड नं. Code No. 32/5/3

रोल नं.				
Roll No.				

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 10 + 1 मानचित्र हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्र में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 10 printed pages + 1 Map.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains **26** questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

# सामाजिक विज्ञान SOCIAL SCIENCE

निर्धारित समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 80

Time allowed: 3 hours Maximum Marks: 80



# सामान्य निर्देश:

- (i) इस प्रश्न-पत्र को चार खण्डों में विभाजित किया गया है। खण्ड क, खण्ड ख, खण्ड ग और खण्ड घ।
- (ii) इस प्रश्न-पत्र में कुल **26** प्रश्न हैं ।
- (iii) सभी प्रश्न अ**निवार्य** हैं।
- (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (v) प्रश्न संख्या 1 से 7 तक अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है ।
- (vi) प्रश्न संख्या **8** से **18** तक प्रत्येक प्रश्न **3** अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **80** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (vii) प्रश्न संख्या 19 से 25 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (viii) प्रश्न संख्या **26** मानचित्र प्रश्न **5** अंक का है। इसके दो भाग हैं 26 (A) और 26 (B)। 26 (A) **2** अंक का इतिहास से तथा 26 (B) **3** अंक का भूगोल से है। मानचित्र का प्रश्न पूर्ण होने पर उसे अपनी उत्तर-पुस्तिका के अन्दर नत्थी कीजिए।

#### General Instructions:

- (i) The question paper is divided into four sections Section A, Section B, Section C and Section D.
- (ii) The question paper has **26** questions in all.
- (iii) All questions are **compulsory**.
- (iv) Marks are indicated against each question.
- (v) Questions from serial number 1 to 7 are Very Short Answer Type Questions. Each question carries 1 mark.
- (vi) Questions from serial number 8 to 18 are 3 marks questions. Answers to these questions should not exceed 80 words each.
- (vii) Questions from serial number 19 to 25 are 5 marks questions.

  Answers to these questions should not exceed 100 words each.
- (viii) Question number **26** is a map question of **5** marks with two parts 26 (A) and 26 (B) 26 (A) from History (**2** marks) and 26 (B) from Geography (**3** marks). After completion, attach the map inside your answer-book.

32/5/3



# खण्ड क SECTION A

'ख़ुशनवीसी' शब्द के अर्थ की व्याख्या कीजिए।	1
अथवा	
'पत्रात्मक' शब्द के अर्थ की व्याख्या कीजिए।	1
Explain the meaning of the term 'Calligraphy'.	
OR	
Explain the meaning of the term 'Epistolary'.	
कौन-सा राष्ट्र सॉरयू के सपने के संसार में क्रांतिकारी तिरंगे से पहचाना गया ?	1
अथवा	
औपनिवेशिक काल में फ्रांसीसियों द्वारा वियतनामवासियों को आधुनिक दिखने के लिए किस प्रकार प्रोत्साहित किया गया ?	1
Which nation was identifiable in the revolutionary tricolour in Sorrieu's utopian vision?	
OR	
How were the Vietnamese encouraged by the French to look modern, during the colonial period?	
मुद्रा को विनिमय का माध्यम क्यों कहा जाता है ?	1
अथवा	
माँग जमाओं को मुद्रा के रूप में क्यों समझा जाता है ?	1
Why is money called a medium of exchange?	
OR	
Why are demand deposits considered as money?	
बेल्जियम में 'सत्ता में साझेदारी' का कोई एक तरीका स्पष्ट कीजिए।	1
Explain any one method of 'Power Sharing' in Belgium.	
	भथवा  'पत्रात्मक' शब्द के अर्थ की व्याख्या कीजिए ।  Explain the meaning of the term 'Calligraphy'.  OR  Explain the meaning of the term 'Epistolary'.  कौन-सा राष्ट्र सॉरयू के सपने के संसार में क्रांतिकारी तिरंगे से पहचाना गया ?  अथवा  औपनिवेशिक काल में फ्रांसीसियों द्वारा वियतनामवासियों को आधुनिक दिखने के लिए किस प्रकार प्रोत्साहित किया गया ?  Which nation was identifiable in the revolutionary tricolour in Sorrieu's utopian vision?  OR  How were the Vietnamese encouraged by the French to look modern, during the colonial period?  मुद्रा को विनिमय का माध्यम क्यों कहा जाता है ?  अथवा  माँग जमाओं को मुद्रा के रूप में क्यों समझा जाता है ?  Why is money called a medium of exchange?  OR  Why are demand deposits considered as money?  बेल्जियम में 'सत्ता में साझेदारी' का कोई एक तरीका स्पष्ट कीजिए।

<b>□≛</b> ™ <b>5.</b>	भूमि एक बहुत महत्त्वपूर्ण प्राकृतिक संसाधन के रूप में जाना जाता है, इसका एक कारण उजागर कीजिए।	1
	अथवा	
	समोच्च जुताई के महत्त्व को उजागर कीजिए।	1
	Highlight the reason for land being known as an utmost important natural resource.	
	$\mathbf{OR}$	
	Highlight the importance of contour ploughing.	
6.	'व्यापार अवरोधक' हटाने के किसी एक लाभ को स्पष्ट कीजिए ।	1
	Explain any one benefit of removing 'Trade Barriers'.	
	r a v v v v v v v v v v v v v v v v v v	
7.	किस प्रकार की वस्तुओं पर गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए शब्द चिह्न (लोगो) 'एगमार्क' अंकित होता है ?	1
	On which type of commodities is the logo 'Agmark' marked to ensure quality?	_
	खण्ड ख	
	SECTION B	
8.	"नगरीकरण ने जल की दुर्लभता को बढ़ाया है।" तर्कों सहित इस कथन की पुष्टि कीजिए।	3
	अथवा	
	"वर्षा-जल संग्रहण पद्धति, जल की दुर्लभता की समस्या को कम करने का एक प्रभावी उपाय	
	है।"कथन को न्यायोचित ठहराइए।	3
	"Urbanisation has added to water scarcity." Support the statement with arguments.	
	OR	
	"Water harvesting system is an effective measure to reduce the problem of water scarcity." Justify the statement.	

32/5/3

9.

अथवा

वियतनाम में 'साम्राज्य विरोधी आंदोलन' में महिलाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3

3

जर्मनी के निर्माण में ऑटो वॉन बिस्मार्क की भूमिका का वर्णन कीजिए।



Describe the role of Otto von Bismarck in the making of Germany.

### OR.

Describe the role of women in the 'Anti-Imperialist Movement' in Vietnam.

10. "सोलहवीं सदी यूरोप में मुद्रण क्रांति ने लोगों का जीवन बदल दिया ।" उपयुक्त तर्कों सहित इस कथन की पृष्टि कीजिए ।

3

#### अथवा

"उन्नीसवीं सदी के यूरोपीय उपन्यासों ने महिलाओं के शामिल होने को चित्रित किया ।" इस कथन की उपयुक्त उदाहरणों सहित पुष्टि कीजिए ।

3

"Print Revolution in sixteenth century Europe transformed the lives of people." Support the statement with suitable arguments.

## OR.

"The nineteenth century European novels depicted the involvement of women." Support the statement with suitable examples.

11. निम्नलिखित को 'खरीफ फ़सलों' और 'ज़ायद फ़सलों' में वर्गीकृत कीजिए :

3

- (i) धान (चावल)
- (ii) खीरा
- (iii) बाजरा
- (iv) कपास
- (v) चारे की फ़सलें
- (vi) खरबूज़ा

Categorise the following as 'Kharif crops' and 'Zaid crops':

- (i) Paddy (Rice)
- (ii) Cucumber
- (iii) Bajra
- (iv) Cotton
- (v) Fodder crops
- (vi) Muskmelon

956853 10450

12. अलग-अलग लोगों के विकास के लक्ष्य किस प्रकार भिन्न होते हैं ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।

How do different persons have different developmental goals? Explain with examples.

13. भारतीय रिज़र्व बैंक के किन्हीं तीन कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

1×3=3

3

#### अथवा

ऋण की तीन महत्त्वपूर्ण शर्तों की व्याख्या कीजिए।

1×3=3

3

Explain any three functions of the Reserve Bank of India.

## OR

Explain the three important terms of credit.

14. "विभिन्न राजनीतिक दलों में प्रतिद्वंद्विता किसी भी समाज में फूट पैदा कर सकती है।" कथन की पुष्टि कीजिए।

"Competition among various political parties tends to divide any society." Support the statement.

**15.** उपभोक्ताओं के किन्हीं तीन अधिकारों को उजागर कीजिए ।  $1\times 3=3$  Highlight any three rights of consumers.

16. 'संघवाद' की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

1×3=3

## अथवा

सांविधानिक संशोधन, 1992 द्वारा स्थानीय स्वशासी निकायों को सशक्त बनाने के लिए उठाए गए किन्हीं तीन कदमों का वर्णन कीजिए ।  $1\times 3=3$ 

Describe any three features of 'federalism'.

#### OR.

Describe any three steps taken to strengthen the local self-governments, by the Constitutional Amendment, 1992.

32/5/3



17. "राजनीति और सामाजिक विभाजनों का आपस में मेल नहीं होना चाहिए।" कथन को न्यायसंगत ठहराइए।

3

P.T.O.

"Politics and social divisions should not be allowed to mix." Justify the statement.

18. वैश्वीकरण को अधिक न्यायसंगत बनाने के किन्हीं तीन कारकों का विश्लेषण कीजिए ।  $1 \times 3 = 3$ 

### अथवा

भारत में बहुराष्ट्रीय कम्पनियों (एम.एन.सी.) पर वैश्वीकरण के प्रभावों का विश्लेषण कीजिए। 3 Analyse any three factors that make globalization more fair.

# OR

Analyse the impact of globalization on Multi-national Corporations (MNCs) in India.

#### खण्ड ग

# SECTION C

- 19. भारत में पर्यटन के किन्हीं पाँच लाभों का वर्णन कीजिए ।  $1 \times 5 = 5$  Describe any five benefits of tourism in India.
- **20.** लोकतंत्र को मज़बूत करने में राजनीतिक दलों के किन्हीं पाँच कार्यों को उजागर कीजिए ।  $1 \times 5 = 5$

#### अथवा

हमारे लिए राजनीतिक दलों की ज़रूरत क्यों है ? किन्हीं पाँच कारणों को उजागर कीजिए ।  $1 \times 5 = 5$  Highlight any five functions of political parties to strengthen democracy.

#### OR.

Why do we need political parties? Highlight any five reasons.

21. भारत में चीनी उद्योग की किन्हीं पाँच विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए ।  $1\times5=5$  Explain any five features of sugar industry in India.

25653

का वर्णन कीजिए।	'रिंडरपेस्ट' के	1890 के दशक में	$oldsymbol{2}$ . अफ्रीका में	<b>22.</b>
-----------------	-----------------	-----------------	------------------------------	------------

## अथवा

'औद्योगिक क्रान्ति' के बाद यूरोप में मज़दरों की दशाओं का वर्णन कीजिए।

5

5

#### अथवा

उन्नीसवीं सदी के मध्य में लंदन में अपराधीकरण के विरोध में परोपकारी समाज द्वारा किए गए प्रयासों का वर्णन कीजिए ।

5

Describe the impact of 'Rinderpest' in Africa in the 1890s.

# OR.

Describe the conditions of workers in Europe after the Industrial Revolution.

### OR.

Describe the efforts made by philanthropists to counter criminalisation in London in the mid-nineteenth century.

भारत में 'जातीय असमानताएँ' घटने के कोई पाँच कारण स्पष्ट कीजिए। 23.  $1 \times 5 = 5$ Explain any five reasons for the weakening of 'Caste Inequalities' in India.

'सविनय अवज्ञा आंदोलन' की सीमाओं की व्याख्या कीजिए। 24.

#### अथवा

भारत की आर्थिक और राजनीतिक स्थिति पर 'प्रथम विश्व युद्ध' के परिणामों की व्याख्या कीजिए।

5

5

Explain the limitations of the 'Civil Disobedience Movement'.

#### OR.

Explain the implications of the 'First World War' on the economic and political situation of India.

'निजी क्षेत्रक' की किन्हीं पाँच विशेषताओं को उजागर कीजिए ।

 $1 \times 5 = 5$ 

Highlight any five features of 'Private Sector.'

25.



#### खण्ड घ

#### SECTION D

<b>26.</b>	(A)	दो लक्षण 'a' और 'b' दिए गए <b>भारत</b> के राजनीतिक रेखा-मानचित्र (पृष्ठ 11 पर), ग	में
		अंकित किए गए हैं। इन लक्षणों को निम्नलिखित जानकारी की सहायता से पहचानि	ए
		और उनके सही नाम उनके समीप खींची गई रेखाओं पर लिखिए :	1×2=2

- (a) वह स्थान जहाँ भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस का अधिवेशन हुआ ।
- (b) वह स्थान जहाँ गाँधीजी ने सूती मिल मज़द्रों के पक्ष में सत्याग्रह किया ।
- (B) इसी दिए गए **भारत** के राजनीतिक रेखा-मानचित्र में निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** को उपयक्त चिह्नों से दर्शाइए और उनके नाम लिखिए : 1×3=3
  - (i) राजा सांसी अन्तर्राष्टीय हवाई पत्तन
  - (ii) भद्रावती लोहा और इस्पात संयंत्र
  - (iii) पश्चिम बंगाल का सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क
  - (iv) टिहरी बाँध
  - (v) कैगा आण्विक ऊर्जा संयंत्र
- (A) Two features 'a' and 'b' are marked on the given political outline map of **India** (on page 11). Identify these features with the help of the following information and write their correct names on the lines marked near them:
  - (a) The place where the Indian National Congress Session was held.
  - (b) The place where Gandhiji organized Satyagraha in favour of cotton mill workers.
- (B) Locate and label *any three* of the following with appropriate symbols on the same given political outline map of **India**:
  - (i) Raja Sansi International Airport
  - (ii) Bhadravati Iron and Steel Plant
  - (iii) Software Technology Park of West Bengal
  - (iv) Tehri Dam
  - (v) Kaiga Nuclear Power Plant



नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल **दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों** के लिए प्रश्न संख्या 26 के स्थान पर हैं। **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर लिखिए:

**Note:** The following questions are for the **Visually Impaired Candidates** only, in lieu of Q. No. 26. Attempt **any five** questions:

- (26.1) उस राज्य का नाम लिखिए, जहाँ नील की खेती करने वाले किसानों ने सत्याग्रह किया।
- (26.2) उस राज्य का नाम लिखिए, जहाँ गाँधीजी ने नमक कानून को तोडा ।
- (26.3) उस राज्य का नाम लिखिए, जहाँ जलियाँवाला बाग हत्याकांड हुआ ।
- (26.4) उस राज्य का नाम लिखिए, जहाँ राजा सांसी अन्तर्राष्ट्रीय हवाई पत्तन स्थित है।
- (26.5) उस राज्य का नाम लिखिए, जहाँ सेलम लोहा और इस्पात संयंत्र स्थित है।
- (26.6) उस राज्य का नाम लिखिए, जहाँ नरोरा आण्विक ऊर्जा संयंत्र स्थित है।
- (26.7) पश्चिम बंगाल के सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क का नाम लिखिए ।  $1 \times 5 = 5$
- (26.1) Name the State where the Indigo planters organized Satyagraha.
- (26.2) Name the State where Gandhiji violated the salt law.
- (26.3) Name the State where the Jallianwala Bagh Massacre took place.
- (26.4) Name the State where Raja Sansi International Airport is located.
- (26.5) Name the State where Salem Iron and Steel Plant is located.
- (26.6) Name the State where Naraura Nuclear Power Plant is located.
- (26.7) Name the Software Technology Park of West Bengal.

32/5/3



# भारत का रेखा-मानचित्र (राजनीतिक) Outline Map of India (Political)

